
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 92-20/10/2020



Pág.2

ANO III - Nº 92
20/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Outubro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 92
20/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto Três Rios

ÍNDICE

04

05

16



Pág.4

ANO III - Nº 92
20/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 4059 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.054348/2020-00
Seropédica-RJ, 19 de outubro de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento 
Geral desta Universidade e, tendo em vista o que consta no Processo n° 
23083.052557/2020-19,

RESOLVE:
Autorizar a concessão de Licença para Atividade Política ao servidor EDVÁ 
OLIVEIRA BRITO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE n° 0387267, lotado no Departamento de Produtos Florestais 
do Instituto de Florestas, a partir de 09/10/2020, de acordo com o disposto no 
art. 86, § 2 da Lei 8.112/1990 e, art. 1º, II, “I” da Lei Complementar n° 64/1990.

(Assinado digitalmente em 19/10/2020 17:26 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
REI (11.39)
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4059, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
19/10/2020 e o código de verificação: 221bdddd48



Pág.5

ANO III - Nº 92
20/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3974 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053428/2020-30
Seropédica-RJ, 14 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1805336 - MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA
Processo 23083.018992/2020-14

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 17/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 14:54 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3974, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
14/10/2020 e o código de verificação: 5ac0e7f0ab



Pág.6

ANO III - Nº 92
20/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3976 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053435/2020-31
Seropédica-RJ, 14 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, 
inciso III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/
AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme 
consta abaixo

Matr. SIAPE 1923291 - DÉBORA FRANCO LERRER
Processo 23083.006442/2020-44

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 4 Associado D 1 27/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 14:54 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3976, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
14/10/2020 e o código de verificação: 7395888cc3



Pág.7

ANO III - Nº 92
20/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3980 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053438/2020-75
Seropédica-RJ, 14 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 8387635 - RONALDO RAASCH
Processo 23083.014007/2020-93

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Assistente B 1 Assistente B 2 14/05/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 14:54 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3980, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
14/10/2020 e o código de verificação: 94aad23158



Pág.8

ANO III - Nº 92
20/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3991 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053710/2020-17
Seropédica-RJ, 15 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1217219 - JOÃO LUIS ALVES PINHEIRO
Processo 23083.024501/2020-66

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 12/07/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 14:54 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3991, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/10/2020 e o código de verificação: 4a5954f93d



Pág.9

ANO III - Nº 92
20/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3992 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053717/2020-39
Seropédica-RJ, 15 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1800912 - ALEKSANDRO DE MELLO
Processo 23083.022405/2020-83

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 03/07/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 14:54 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3992, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/10/2020 e o código de verificação: 9a82d01bf6



Pág.10

ANO III - Nº 92
20/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3993 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053718/2020-83
Seropédica-RJ, 15 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1542358 - ALVARO PEREIRA DO NASCIMENTO
Processo 23083.024130/2020-12

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 3 Associado D 4 18/07/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 14:54 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3993, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/10/2020 e o código de verificação: 369c349d0d



Pág.11

ANO III - Nº 92
20/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3994 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053722/2020-41
Seropédica-RJ, 15 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1534724 - BENAIA SOBREIRA DE JESUS LIMA
Processo 23083.018003/2020-84

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 12/06/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 14:54 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3994, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/10/2020 e o código de verificação: ae2dce8edc



Pág.12

ANO III - Nº 92
20/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3995 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053726/2020-20
Seropédica-RJ, 15 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 3055962 - LUCAS CAMPIO PINHA
Processo 23083.015086/2020-50

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto A 1 Adjunto A 2 29/06/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 14:54 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3995, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/10/2020 e o código de verificação: 85812fb754



Pág.13

ANO III - Nº 92
20/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3996 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053735/2020-11
Seropédica-RJ, 15 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2781192 - ANA PAULA LOPES MARQUES
Processo 23083.007610/2020-19

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 1 Adjunto C 2 05/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 14:54 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3996, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/10/2020 e o código de verificação: f4a11b6a19



Pág.14

ANO III - Nº 92
20/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3999 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053785/2020-06
Seropédica-RJ, 15 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II 
da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da 
Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1053368 - TIAGO CRUZ DE FRANÇA
Processo 23083.037352/2019-99

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na Carreira Carreira

Assistente B 1  
Adjunto C 1

 
02/12/2019

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 
nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 15:07 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3999, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/10/2020 e o código de verificação: 0cb140ae23



Pág.15

ANO III - Nº 92
20/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4002 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.053842/2020-49
Seropédica-RJ, 15 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, Seção II, pág. 38,

R E S O L V E 1- Tornar sem efeito a Portaria 3453/ PROGEP de 17/09/2020.
2- Conceder a Retribuição por Titulação, a contar de 29 de agosto de 
2017, equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências , a 
nível de Doutorado (Mestrado + RSC III), com base na Lei nº 12.772/2012, 
combinado com a Lei nº 12.863/2013, Portaria MEC 49/2013, Portaria MEC 
1.094/2013,Resolução CPRSC nº 01/2014, Deliberação 37/CONSU/2014 e 
Ofício 1.528/2014/CPRSC/SETEC/MEC, ao professor da Carreira do Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Matrícula Nome RSC RT Processo

1045736 Thiago Dias Trindade III Doutorado 23083.003834/2018-37

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 19:13 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4002, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/10/2020 e o código de verificação: cf01287546



Pág.16

ANO III - Nº 92
20/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO TRÊS RIOS

PORTARIA Nº 03 DO DEPTDHL, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE DIREITO, 
HUMANIDADES E LETRAS/ITR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de VERLAN VALLE GASPAR NETO, Matrícula:
1060568, PROFESSOR  DO  MAGISTERIO SUPERIOR DO  DEPARTAMENTO 
DE DIREITO, HUMANIDADES E LETRAS/ITR, para participar de congressos 
e eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 30 de Outubro 
de 2020 a 06 de Novembro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 
175/2020.

KENIA CRISTINA PONTES MAIA - CHEFE DE DEPARTAMENTO


